АДМИНИСТРАЦИЯ
ЦАЦИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
СВЕТЛОЯРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ
_________________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.03.2019 г.                                                                                                         № 7

Об утверждении Порядка прогона и выпаса
сельскохозяйственных животных
на территории Цацинского сельского поселения,
Светлоярского муниципального района
Волгоградской области

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», законом Волгоградской области от 16.01.2018 № 7-ОД «О некоторых вопросах упорядочения выпаса и прогона сельскохозяйственных животных и птицы на территории Волгоградской области», руководствуясь Уставом Цацинского сельского поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской области,

П О С Т А Н О В Л Я Ю :
[bookmark: sub_1]
1. Утвердить прилагаемый Порядок прогона и выпаса сельскохозяйственных животных  на территории Цацинского сельского поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской области.
[bookmark: sub_2]2. Разместить настоящее  постановление на официальном сайте Цацинского сельского поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской области.

3.  Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

[bookmark: sub_3]      4.  Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Цацинского
сельского поселения 				                                 Н.Н.Попова

                                                                                                                  Утвержден
                                                                                              постановлением администрации
                                                                                            Цацинского сельского поселения
                                                                                              Светлоярского муниципального
                                                                                                района Волгоградской области
                                                                                                           от 04.03.2019 года  № 7

Порядок
прогона и выпаса сельскохозяйственных животных на территории Цацинского сельского поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской области

1. Общие положения.

1.1. Настоящий Порядок определяет порядок выпаса и прогона сельскохозяйственных животных, ответственность за нарушение настоящего Порядка.
1.2. В настоящем Порядке используются следующие понятия:
- сельскохозяйственные животные (далее - животные) – включают в себя крупный и мелкий рогатый скот (коровы, нетели, быки, телята, овцы, козы);
- безнадзорные животные – животные, находящиеся в общественном месте без сопровождающего лица;
- владелец животных – физическое или юридическое лицо, которое пользуется, распоряжается и совершает другие действия с животными на праве собственности, аренды или других прав пользования;
- прогон животных – передвижение животных от места их постоянного нахождения до места выпаса и назад;
- выпас животных – сбор животных в организованное стадо на отведенных для этого участках и других местах в пределах территорий населенных пунктов или за их пределами, прогон животных до мест выпаса и пастьба на специально отведенных для пастьбы пастбищах и других земельных участках;
- повреждение сельскохозяйственных насаждений – причинение вреда кроне, стволу, ветвям древесно-кустарниковых растений, их корневой системе, повреждение наземной части и корневой системы травянистых растений, не влекущее прекращение роста;
- уничтожение сельскохозяйственных насаждений – приведение сельскохозяйственных насаждений в полную непригодность, при которой они навсегда утрачивают свою хозяйственно-экономическую ценность и не могут быть использованы по своему назначению.

2. Порядок выпаса и прогона животных.

2.1. Выпас животных на территории Цацинского сельского поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской области осуществляется на неогороженном пастбище под надзором владельцев животных или лиц, заключивших с владельцами или уполномоченными ими лицами договоры на оказание услуг по выпасу животных (далее - пастух).
2.2. Места для прогона животных по территории Цацинского сельского поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской области определены в Приложении N 1  настоящего Порядка.
2.3. При прогоне животных владелец и пастух обязаны оберегать зеленые насаждения от животных, прогонять животных не ближе 5 метров от домовладения, а также запрещается прогонять животных по пешеходным дорожкам.
2.4. Выпас животных гражданами осуществляется под надзором владельцев или пастухов на земельных участках, определенных в Приложении N 2 настоящего Порядка, не допуская их перемещения на участки, не предназначенные для этих целей.
2.5. Выпас животных принадлежащих крестьянским (фермерским) хозяйствам, гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, производится на земельных участках, предоставленных им в установленном законом порядке для ведения данного вида деятельности.
2.6. Запрещается выпас быков от 6 месяцев в общем стаде.
2.7. Выпас и прогон животных в местах, не установленных настоящим Порядком, запрещается.

3. Ответственность владельцев сельскохозяйственных животных.

3.1. Ответственность за нарушение положений настоящего Порядка несут владельцы животных  в соответствии с Законом Волгоградской области от 11.06.2008 № 1693-ОД «Кодекс Волгоградской области об административной ответственности».

Приложение № 1
к Порядку прогона и выпаса
сельскохозяйственных животных
на территории Цацинского сельского поселения Светлоярского муниципального
района Волгоградской области

Участки
для прогона сельскохозяйственных животных к месту для пастбища на территории Цацинского сельского поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской области.

Ул. 18 ГМП
Ул. Советская Новая
Ул. Центральная
Ул. Волгодонгидростроевская
Ул. Советская
Ул. Германа

                                                                                                          Приложение № 2
                                                                                             к Порядку прогона и выпаса
                                                                                             сельскохозяйственных животных
                                                                                             на территории Цацинского
                                                                                             сельского поселения Светлоярского
                                                                                             муниципального района
                                                                                             Волгоградской области

                                                                         Участки
для выпаса сельскохозяйственных животных на территории Цацинского сельского поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской области

     1. земельный участок сельскохозяйственного назначения, с кадастровым № 34:26:120203:83  общей площадью 1005926 кв.м. расположен  по адресу: Волгоградская область, Светлоярский район  в административных границах сельского поселения, в 1,5 км юго-восточнее с.Цаца,  с разрешенным использованием: для пастьбы индивидуального скота.
     2. земельный участок  сельскохозяйственного назначения,  площадью 4529959 кв. м, кадастровый № 34:26:120201:89, расположенный по адресу: Волгоградская область, Светлоярский район  , примерно  в 3,0 км от ориентира по направлению на запад с.Цаца, с разрешенным использованием: для пастьбы индивидуального скота.
     3. земельный участок категории земель сельскохозяйственного назначения,  площадью 2493825 кв. м, кадастровый №  34:26:120201:86, расположенный по адресу: Волгоградская область, Светлоярский район  в административных границах сельского поселения,  в 5,0 км южнее с.Цаца,  с разрешенным использованием: для пастьбы индивидуального скота.
      4. земельный участок категории земель сельскохозяйственного назначения, площадью 4999995 кв. м, кадастровый № 34:26:120203:85, расположенный по адресу: Волгоградская область, Светлоярский район  в административных границах Цацинского сельского поселения,  в 3,0 км севернее с.Цаца, с разрешенным использованием: для пастьбы индивидуального скота.
     5. земельный участок категории  земель сельскохозяйственного назначения, площадью 2484365 кв. м, кадастровый №  34:26:120203:112, расположенный по адресу: Волгоградская область, Светлоярский район  в административных границах Цацинского сельского поселения, примерно  в 3,0 км от ориентира по направлению на север от с.Цаца, с разрешенным использованием: для пастьбы индивидуального скота.
     6. земель сельскохозяйственного назначения, площадью 7662537 кв. м, кадастровый № 34:26:120203:84, расположенный по адресу: Волгоградская область, Светлоярский район, в административных границах Цацинского сельского поселения,  в 7,0 км северо-западнее с.Цаца, с разрешенным использованием: для пастьбы индивидуального скота.
      7. земельный участок категории  земель сельскохозяйственного назначения, площадью 1692491 кв. м, кадастровый №  34:26:120203:111, расположенный по адресу: Волгоградская область, Светлоярский район, в административных границах Цацинского сельского поселения, примерно  в 3,0 км от ориентира по направлению на север от с.Цаца,  с разрешенным использованием: для пастьбы индивидуального скота.